
REGIONE CAMPANIA - Bando di gara con procedura aperta per l’implementazione a supporto delle at-
tività a supporto dell’Osservatorio regionale sulla produzione e smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 9 L.R. 10/93
- Importo a base d’asta del servizio: Euro 1.000.000,00 IVA esclusa.

Bando di gara per pubblico incanto ai sensi del D.Lgs. 24 LUGLIO 1992 n.358 e s.m.i.

1) Amministrazione Aggiudicatrice

REGIONE CAMPANIA - Settore Ecologia e Tutela dell’Ambiente - Via De Gasperi, 28 NAPOLI - Tel.
081 7963026 - Fax 081 7963048 - E-mail agc05@regione.campania.it

2) Categoria di servizio e descrizione

Fornitura del servizio di gestione dell’Osservatorio Rifiuti in Campania, consistente nella fornitura delle
apparecchiature necessarie (hardware e software), nella formazione del personale e nella gestione ed elabora-
zione dei dati relativi al flusso rifiuti in Campania.

Direttiva 92/50/CEE; D.Lgs. 352/1998

Importo a base d’asta del servizio: Euro 1.000.000,00 IVA esclusa.

3) Luogo di esecuzione:

Regione Campania

4) Riferimento alle disposizioni legislative, regolamentari o amministrative: D.Lgs. 358/92 e successive mo-
difiche ed integrazioni; normativa vigente in Italia in materia di lavoro, di igiene e previdenza sociale, di assun-
zione obbligatoria, ed ogni altra disposizione legislativa, regolamentare, amministrativa in materia di rapporto
di lavoro e sicurezza ed igiene sul lavoro, incluso D.Lgs. 626/94.

5) Offerte frazionate

Non ammesse.

6) Varianti

Non ammesse.

7) Durata del contratto :

24 mesi dalla data di collaudo del sistema informatico installato

8) Indirizzo presso cui richiedere le informazioni e la documentazione

Il Capitolato Speciale d’Appalto è disponibile sul sito internet www.regione.campania.it, potranno, inoltre,
essere richieste all’Amministrazione aggiudicatrice di cui al punto 1 del presente bando, nei giorni feriali ,escluso
il sabato, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, informazioni sul bando stesso nonché sul sistema informatico attualmente
in uso,oppure telefonicamente al n. 081/7963026(sig.Giuseppe Raia, dr. Sergio Piscitelli) .

9) Modalità di presentazione delle offerte.

9a) Le offerte dovranno pervenire, a pena di inammissibilità, entro e non oltre le ore 13.00 del 17 febbraio
2006, in un unico plico, chiuso e sigillato con ceralacca, controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno,
oltre all’intestazione del mittente, la dicitura “Offerta per l’implementazione dei dati dell’osservatorio Regio-
nale sulla produzione e smaltimento dei rifiuti”.

Il plico di cui al precedente capoverso dovrà contenere al suo interno tre buste, ognuna sigillata con cera-
lacca e controfirmata sui lembi, recante l’intestazione del mittente e contraddistinte rispettivamente con le let-
tere ‘A’, ‘B’ e ‘C’.

Nel plico “A” - dovrà essere contenuta la documentazione di cui al successivo art.13

Nel Plico “B” - dovrà essere contenuta la documentazione relativa all’offerta tecnica, comprendente il pro-
getto analitico di realizzazione del servizio, costituito da tutti gli elementi atti a definire compiutamente ed in
modo univoco le attività da realizzare, sotto il profilo qualitativo, quantitativo, organizzativo, temporale e degli
obiettivi.

Nel caso di raggruppamento l’offerta conterrà altresì, sottoscritta per esteso in modo leggibile da ciascun

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



componente il raggruppamento, una dichiarazione in cui saranno indicate le parti del servizio che saranno ese-
guite dalle singole imprese e una dichiarazione con la quale le imprese componenti il raggruppamento si impe-
gnano ad ottemperare a quanto previsto dall’art. 10 del Dlgs 358/1992.

La documentazione sarà siglata in ogni pagina e sottoscritta all’ultima pagina con firma per esteso e in
modo leggibile dal legale rappresentante (quello della società capogruppo nel caso di raggruppamento di im-
prese già costituito o da costituirsi).

Nel plico “C” dovrà essere contenuta l’offerta economica, regolarmente sottoscritta dal legale rappresentan-
te dell’impresa o della società capo gruppo dell’ATI , che dovrà contenere l’importo complessivo richiesto per la
fornitura “chiavi in mano” dell’appalto, espresso in cifre e in lettere, indicata con imponibile ed IVA separata.

9b) Le offerte potranno essere consegnate a mano all’ufficio protocollo dell’Ente al medesimo indirizzo di
cui al punto 1) o trasmesse per posta o corriere. In caso di trasmissione, farà fede esclusivamente la data di rice-
zione presso la sede della Regione.

9c) Le offerte devono essere redatte in lingua italiana.

9d) Le offerte economiche dovranno essere corredate da una cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo
a base di gara indicato al punto 2, da prestarsi mediante polizza fidejussoria, bancaria o assicurativa incondizio-
nata, con un periodo di validità di sei mesi, che escluda espressamente il beneficio della preventiva escussione.
Nel caso di raggruppamento temporaneo d’imprese la cauzione è prestata dalla società capo gruppo.

.10) Inizio attività di selezione delle offerte

10a) Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte:

il rappresentate legale di ciascun offerente o un soggetto incaricato formalmente dallo stesso;

10b) Data, ora e luogo di apertura delle offerte:

la data, l’ora e il luogo della prima seduta pubblica di apertura delle sole offerte pervenute in tempo utile e
di verifica della presenza e completezza della documentazione e delle dichiarazioni, contenute nel plico “A”,
verranno comunicate con telegramma ai mittenti delle singole offerte almeno 5 giorni lavorativi consecutivi pri-
ma del suo svolgimento.

Il successivo svolgimento della gara avverrà in conformità alle modalità indicate all’art. 6 del Capitolato
Speciale d’Appalto, approvato con DGR n. 1490 del 04/11/2005.

11) Cauzione definitiva

L’aggiudicataria dovrà costituire cauzione definitiva, anche a mezzo fideiussione bancaria o assicurativa,
rilasciata da primaria compagnia di assicurazione nei modi e tempi fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto
all’art. 13.

12) Modalità di finanziamento e pagamento

Il servizio è finanziato con stanziamento a valere sull’U.P.B. 1.1.5, Le modalità di pagamento sono indicate
nel Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 19 approvato con delibera di G.R. n.1490 del 4/11/05 pubblicata sul
BURC n. 62 del 28/11/2005  .

13) Documentazione e condizioni minime economiche e tecniche di ammissibilità:

13 a) Idoneità alla partecipazione

-Istanza di partecipazione,in bollo, sottoscritta dal legale rappresentante, ai sensi dell’art.

76 DPR 28/12/2000 n. 445, contenente le seguenti dichiarazioni ed attestazioni:

a1) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art.11 del D.lgs 358/92;

a2) sull’insussistenza delle cause di cui all’art.10 della legge n.575/65 e riferita, ove ne ricorrano le condizio-
ni, anche ai soggetti indicati dall’art.2, comma 3 del DPR 3 giugno 1998, n.252;

a3) di possedere l’iscrizione alla C.C.I.A.A. o atto o dichiarazione equivalente, nel caso di imprese non sog-
gette a tale iscrizione o residenti in altri Stati della U.E, per attività corrispondente a quella oggetto del servizio
- Codici ATECORI 2002: 72.2, 72.3, 72.4, 72.6;

a4) di non trovarsi con altre società partecipanti alla presente gara in una situazione di controllo o di colle-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



gamento ai sensi dell’art.2359 c.c.;

a5) di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio di concorrenti, né in
forma individuale, qualora abbia partecipato in raggruppamento o consorzio;

a6) per le sole imprese appartenenti a consorzi, dichiarazione della propria qualifica di socio con indicazio-
ne dell’elenco delle ditte consorziate;

a7) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art.17 della legge 12
marzo 1999 n.68) o in alternativa, che l’impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al
lavoro dei disabili;

a8) di impegnarsi al rispetto della disciplina prevista dall’art.10, del Dlgs.n.358/92 con indicazione dell’im-
presa capogruppo;

a9) che la Ditta (Società o Consorzio) non è assoggettabile agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui
alla legge 12 marzo 1999, n. 68 o che la Ditta (Società o Consorzio) ha adempiuto agli obblighi di assunzioni
obbligatorie di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;

a10) che la Ditta (Società o Consorzio) non si avvale di piani individuali di emersione del lavoro, ai sensi
dell’art. 1-bis della legge 18 ottobre 2001, n. 383 così come modificato dal D.L. 25 settembre 2002, n. 210 o, in
caso positivo, che il periodo di emersione si è  concluso.

13b) Capacità tecnica e professionale:

b1) elenco delle principali forniture e/o servizi effettuati negli ultimi tre anni (2002-2004) ad Enti pubblici o
soggetti privati (distinti elenchi) con indicazione del committente, della data e del corrispettivo, da attestarsi
con le modalità di cui all’art. 14 co1 lett. a) DLgs 358/92.

b2)descrizione particolareggiata delle principali strumentazioni ed attrezzature tecniche in possesso, della
struttura organizzativa, delle misure adottate per garantire la qualità,

b3) che le apparecchiature da fornire siano certificati da Istituti o servizi ufficiali incaricati del controllo di
qualità (norme UNI EN ISO ).

13 c) Capacità economica e finanziaria:

c1) idonee referenze bancarie rilasciate da almeno 1 primario istituto di credito attestanti la consistenza
economica dell’offerente o comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali;

c2) dichiarazione che il soggetto proponente ha realizzato, nel triennio 02/04, un volume di affari globale
per fornitura della medesimo servizio o per servizi analoghi non inferiore a 1,00 MEURO .

In caso di raggruppamenti di imprese la documentazione di cui alle lettere a1), a2), a3), a4) a5), a6), a7),
a8), a9), a11) e c1) dovrà essere presentata da ogni componente il raggruppamento. Il requisito richiesto alla let-
tera b1) verrà valutato con riferimento al raggruppamento nel suo insieme. Il requisito di cui al punto c2) dovrà
essere posseduto dalla capogruppo almeno per il 60% e dal raggruppamento per l’intero.

14) Vincolo alla propria offerta: 180 giorni dal temine di cui al punto 9a;

15) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 19,
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 358/92. Non sono ammesse offerte economiche in aumento.

Gli elementi di valutazione in ordine decrescente di importanza sono:

- prezzo complessivo (max 32 punti/100);

- integrazione con il sistema informatico attualmente in uso (max 24 punti/100)

- soluzione proposta in relazione all’implementazione del sistema e alle funzionalità richieste (max 22 pun-
ti/100);

- servizio offerto (max 8 punti/100);

- tempi di consegna del sistema offerto nel progetto (max 8 punti/100);

- qualità delle apparecchiature fornite (max6 punti/100).

16) Altre informazioni

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005



L’Amministrazione si riserva di non aggiudicare il servizio in presenza di una sola offerta.

L’Amministrazione procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art.19 commi 2, 3
e 4 del D.Lgs. n.358/92.

17) Avviso di preinformazione: non è stato pubblicato .

18) Commissione di valutazione.

Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale su proposta dell’Assessore all’Ambiente verrà nomi-
nata la commissione per l’aggiudicazione della gara.

19) Data di invio del bando alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee: 19/12/ 2005

20) Data di ricezione del bando da parte del GUCE : 19/12/05

Il Dirigente del Settore
Avv. Mario Lupacchini

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 68 DEL 27 DICEMBRE 2005


